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هفته‌نامه اكونوميست ]انگليس[

عصر جديد هسته‌اي 
تهديدهاي پوتين به استفاده از بمب هسته‌اي در جنگ 
اوكراين، تخطي او از نظم هسته‌اي جهان است. از طرفي 
كشورهاي ضعيف مي‌بينند كه بهترين ابزار براي ايستادن در 
برابر قدرت‌هاي بزرگ، مسلح شدن به سلاح هسته‌اي، همچون 
خود آنهاست. از سوي ديگر، كشورهاي هسته‌اي مي‌بينند كه با 

اتكا به سلاح خود مي‌‌توانند به هر خواسته‌اي برسند.

100روز قبل، اوکراینی‌ها 
صبح خود را با صدای سوت 
خمپاره‌های روسی آغاز کردند تا 
ناباورانه درگیر جنگی خانمان‌سوز شوند. ساعتی 
پیش از طلوع آفتاب، ارتش روسیه ابتدا با حملات 
خمپاره‌ای و سپس با ورود نیروهای زرهی و پیاده، 
حمله به همسایه غربی خود را آغاز کرد. ناقوس 
جنگ از هفته‌ها قبل، زمانی که اختلاف میان 
مسکو و غرب بر سر عضویت اوکراین در پیمان 
آتلانتیک شمالی)ناتو( رفته‌رفته به یک بحران 
تبدیل می‌شد، به صدا درآمده بود اما گویی 
همه طرف‌‌ها اصرار به آغاز این جنگ داشتند؛ 
جنگی که در نهایت مردم اوکراین قربانی اصلی 

آن بودند.
مسکو تصور می‌کرد که با یک حمله محدود 
و برق‌آسا می‌تواند به کی‌یف، پایتخت 
اوکراین، برسد و حکومت ولودیمیر زلینسکی، 
رئیس‌جمهور غرب‌گرای اوکراین را سرنگون کند 
و یک فرد نزدیک به‌خود را به اداره امور بگمارد. 
»عملیات ویژه نظامی« روسیه اما آنطور که مسکو 
تصور می‌کرد پیش نرفت. غربی‌ها به حمایت از 
اوکراین برخاستند و اوکراینی‌ها مقابل نظامیان 
روسیه مقاومت کردند. حمایت غربی‌ها اما 
آنقدری نبود که اوکراین بتواند روسیه را شکست 
دهد. حمایت فقط در حدی بود که اوکراینی‌ها 
شکست نخورند. ماشین جنگی روسیه در اوکراین 
زمینگیر شده است اما ترس غرب از رویارویی با 
روس‌ها در میدان نبرد و آغاز جنگ جهانی سوم، 
آنها را تاکنون از حمایت بیشتر برحذر داشته 
است. نتیجه، قفل شدن جنگ در راستای یک 
محور 1000کیلومتری در شرق و جنوب اوکراین 
بوده است. جنگ اوکراین برخلاف پیش‌بینی‌ها 
به یک نبرد فرسایشی و خونین تبدیل شده است.
وضعیت در میدان نبرد به‌گونه‌ای است که 
کارشناسان نظامی را به این نتیجه رسانده که 
اگر جنگ 100روز دیگر هم ادامه پیدا کند، 
برنده‌ای نخواهد داشت. چندین روز است که 
جنگ اوکراین، به یک جنگ توپخانه‌ای تبدیل 
شده و نیروها پشت خطوط مقدم زمینگیر 
شده‌اند. توپ‌ها و ادوات نظامی ارسالی از سوی 
آمریکا و دیگر کشورهای غربی به اوکراین، این 
امکان را به ارتش این کشور داده که پیشروی 
روس‌ها را در برخی مناطق متوقف کند. توپخانه 
2طرف، مواضع طرف مقابل را در ادامه یک خط 
مشخص هدف قرار می‌دهند و همین مسئله 

باعث زمینگیر شدن نیروهای 2طرف شده است.
در این میان، اعلام تصمیم آمریکا برای ارسال 
موشک‌های میان‌برد به اوکراین، بار دیگر آتش 
جنگ را شعله‌ور‌تر کرده است. ولادیمیر پوتین، 
رئیس‌جمهور روسیه، هشدار داده که در صورت 
ارسال این موشک‌ها به اوکراین، نقاط جدیدی 
را در این کشور هدف قرار خواهد داد. تهدید 
پوتین، از دیروز با از سرگیری بمباران کی‌یف، 
پس از چندین هفته آرامش عملی شده است. 
موشک‌های میان‌برد آمریکایی حدود 70کیلومتر 
برد دارند و در صورت استقرار در نزدیکی مرز، 
خاک روسیه در تیررس اوکراینی‌ها قرار می‌گیرد. 
بسیاری از کارشناسان معتقدند جنگ در فاز 
جدید، یعنی با گذشت 100روز اول، به افزایش 

تنش میان روسیه و آمریکا منتهی خواهد شد.

مردم؛ بازنده میدان جنگ
طی روزهای اخیر موقعیت نیروهای 2طرف 
در میدان نبرد، شاهد تغییر چشمگیری نبوده 
و همین نخستین علائم تبدیل شدن جنگ 
اوکراین به یک جنگ فرسایشی و طولانی 
است. 2طرف جنگ اما خود را پیروز می‌دانند. 
ولودیمیر زلینسکی روز جمعه در گفت‌وگو با 
خبرنگاران گفت که 50سفارتخانه فعالیت خود 
را در کی‌یف از سر گرفته‌اند و »این یعنی پیروزی 
از آن ماست«. دیمیتری پسکوف، سخنگوی 

رئیس‌جمهور روسیه، هم کشور خود را تا به 
اینجا پیروز میدان دانسته است. نیویورک‌تایمز 
به نقل از او نوشته که نظامیان روسیه موفق 
شده‌اند مناطق شرق و جنوب اوکراین را از دست 

»نئونازی‌ها« آزاد کنند.
اما در میان کشمکش سیاستمداران بر سر 
تعیین پیروز میدان، مردم بازنده اصلی بوده‌اند. 
سازمان ملل تخمین زده که در جریان جنگ 
اوکراین تا به اینجا دست‌کم 4هزار نفر از 
غیرنظامیان کشته شده‌اند. دولت اوکراین، 
آمار تلفات انسانی را بسیار بیشتر از این‌ اعلام 
کرده است. همزمان، طبق آمار سازمان ملل، 
حدود 15میلیون نفر از مردم هم آواره شده‌اند. 
8میلیون نفر از اوکراینی‌ها در جست‌وجوی 
نقاط امن و در گریز از جنگ، آواره دیگر 
شهرهای اوکراین شده‌اند. حدود 7میلیون 
نفر هم آواره دیگر کشورهای اروپایی شده‌اند. 
گزارش جدید سازمان ملل همچنین نشان 
می‌دهد که نیمی از کسب‌وکار‌ها در اوکراین به 
کلی تعطیل شده و 4.8میلیون شغل تا به اینجا 
از دست رفته است. درآمد ملی اوکراین به نصف 
کاهش پیدا کرده و 90درصد از مردم، ناتوان از 
تامین مایحتاج خود در آستانه سقوط به زیر 
خط فقر هستند. سازمان ملل در برآوردهای 
اولیه خود خسارت به زیرساخت‌های اوکراین 

را 100میلیارد دلار اعلام کرده است.

روسیه هم از گزند جنگ در امان نبوده است. 
غرب برای به زانو در آوردن روسیه عزم خود 
را جزم کرده و به این راحتی‌ها اجازه نخواهد 
داد مسکو از باتلاق جنگ اوکراین جان سالم 
به در برد. تحریم‌های بی‌سابقه آمریکا و 
متحدانش، اقتصاد و زندگی مردم روسیه را 
تحت فشار قرار داده است. بانک‌های روسی 
از سیستم مالی بین‌المللی حذف شده‌اند 
و اروپایی‌ها در یک اقدام بی‌سابقه، واردات 
نفت از این کشور را تحریم کرده‌اند. صنایع 
روسیه با کمبود مواداولیه و قطعات یدکی 
روبه‌رو هستند. میلیاردها دلار دارایی‌های 
این کشور در بانک‌های خارجی مسدود شده 
است و شرکت‌های غربی مجبور به ترک روسیه 
شده‌اند. برآورد می‌شود که بیش از هزار شرکت 

خارجی این کشور را ترک کرده‌اند.

جهان؛ متاثر از جنگ
جنگ اوکراین زندگی مردم در نقاط مختلف 
جهان را هم تحت‌تأثیر قرار داده است. مهم‌ترین 
تأثیر جنگ بر قیمت مواد غذایی بوده است. 
هفته‌ها قبل زمانی که تنش میان روسیه و 
اوکراین و به‌عبارت دقیق‌تر میان روسیه و غرب، 
به اوج رسید و آتش جنگ در حال شعله‌ور شدن 
بود، کارشناسان تجاری در جهان دائما نسبت 
به وقوع بحران جهانی غذا در اثر جنگ اوکراین 
هشدار می‌دادند. سیاسیون اما مشغول صف‌آرایی 
پشت سر یکی از 2طرف جنگ و محکوم کردن 
دیگری بودند. تبعات بحران اکنون با گذشت 
بیش از 100روز، سر سفره مردم در هر گوشه از 
جهان احساس شده است. شاخص قیمت جهانی 
غذا که از سوی سازمان ملل اعلام می‌شود، به 
عدد بی‌سابقه 160 رسیده تا رکوردی تاریخی 
طی 3دهه‌ گذشته به ثبت ‌برسد. اوکراین که 
به‌خاطر حجم بالای گندم تولیدی، به »سبد نان 
اروپا« معروف است، طی بیش از 3ماه گذشته 
نتوانسته غله تولیدی خود را صادر کند. این 
کشور همچنین یکی از تولیدکنندگان اصلی 
روغن‌های گیاهی است و حذف سهم آن از بازار، 
به نوسان شدید قیمت‌ها در دیگر مناطق جهان 
منجر شده است. در کنار این وضعیت، افزایش 
قیمت کود شیمیایی و تشدید خشکسالی در 
جهان باعث شده قیمت جهانی غلات به‌خصوص 
گندم و به‌تبع آن قیمت مواد غذایی روزبه‌روز 

افزایش پیدا کند.

اوکراین؛ 100روز  ویرانی  
جنگ اوکراین در حالی از مرز 100روز عبور کرده که هیچ چشم‌انداز روشنی برای پایان آن وجود ندارد

 سرنوشت مشترک‌المنافع‌ها
پس از الیزابت دوم

همزمان با برگزاری جشن‌های هفتادمین سالگرد سلطنت 
الیزابت دوم، ملکه بریتانیا، بسیاری درگیر این پرسش 
 هستند که بعد از او، آینده کشورهای مشترک‌المنافع

)Commonwealth of Nations( چه خواهد بود. ملکه 
الیزابت 96سال‌ دارد و در جریان جشن‌های امسال هم 
نتوانست مدت زیادی را در بالکن کاخ باکینگهام بایستد؛ 
موضوعی که بیش از پیش باعث شد مسئله کهولت سن، 
جانشینی او و انتقال پادشاهی به فرزند 73ساله‌اش، چارلز، در 

رسانه‌های غربی مطرح شود.
اتحادیه کشورهای مشترک‌المنافع مجموعه‌‌ای از 54کشور 
سابقا مستعمره بریتانیا هستند که در چارچوب یک اتحادیه 
سیاسی گرد هم آمده‌اند. این اتحادیه تأکید دارد که با هدف 
حفظ روابط دوستانه و منافع مشترک میان کشورهای 
انگلیسی‌زبان که سابقا مستعمره بریتانیا بوده‌اند، تشکیل 
شده است. تشکیل این اتحادیه ریشه در نیمه اول قرن 
بیستم دارد اما روزگار مدرن آن، پس از صدور بیانیه لندن 
در سال1949 آغاز شد. در این بیانیه که پس از تبدیل هند 
به یک حکومت جمهوری صادر شد، تأکید شده که کشورها 
می‌توانند در شرایط مشابه همچنان عضو اتحادیه کشورهای 
مشترک‌المنافع بمانند. اساس بیانیه، آزاد و برابربودن 
کشورهای عضو بود و اینکه به رسمیت شناختن پادشاهی 
بریتانیا به‌عنوان رئیس دولت شرط عضویت در گروه نبود. 
جورج ششم نخستین رئیس این اتحادیه بود. پس از او، الیزابت 

دوم در سال1952 پس از تاجگذاری به ریاست آن رسید.

برخی کشورهای عضو این اتحادیه، کشورهای بزرگ و 
ثروتمندی چون کانادا، استرالیا و نیوزیلند هستند اما اغلب 
اعضا، کشورهای کوچک جزیره‌ای هستند. کشورهای 
مشترک‌المنافع یک‌چهارم جمعیت جهان را تشکیل می‌دهند 
و هر دوسال یک‌بار نشستی به ریاست الیزابت دوم برگزار 
می‌کنند. الیزابت دوم در طول سلطنت خود نقشی کلیدی 
در پشتیبانی از کشورهای مشترک‌المنافع و حفظ این 
اتحادیه داشته است. او در دوران سلطنت خود تلاش کرد 
تا با حل و فصل اختلافات میان رهبران، حضور کشورها در 
گروه کشورهای مشترک‌المنافع را بااهمیت جلوه دهد. اگرچه 
تعدادی از کشورهای ثروتمند گروه ازجمله استرالیا، نیوزیلند 
و کانادا هنوز الیزابت دوم را به‌عنوان شخص اول کشور خود 
درنظر می‌گیرند، اما برخی کشورهای کوچک‌تر حوزه کارائیب 
به‌شدت مشتاقند تا خود را از سلسله مراتب سلطنتی دور 
کنند. مقامات دست‌کم 6کشور کارائیب در پی تبدیل‌شدن 
باربادوس به جمهوری در سال2021، در تلاشند خاندان 

سلطنتی بریتانیا را از حاکمیت کشور خود کنار بگذارند.
از سوی دیگر، در شرایطی که تمایل به قطع رابطه با خاندان 
سلطنتی بریتانیا در میان برخی کشورهای عضو اتحادیه وجود 
دارد، برخی دیگر همچنان به منافع خود در این اتحادیه فکر 
می‌‌کنند. برخی کشورهای کوچک حوزه کارائیب به‌ خودی‌ 
خود در صحنه روابط بین‌المللی قدرت تأثیرگذاری بسیار 
ناچیزی دارند. از این‌رو باقی‌ماندن آنها میان کشورهای 
مشترک‌المنافع راهکاری مهم برای کاهش این ضعف به‌شمار 
می‌رود. همچنین وجود چنین سازوکاری، امکان همکاری‌های 

اقتصادی آنها با کشورهای بزرگ‌تر گروه را تسهیل می‌کند.
آینده اتحادیه کشورهای مشترک‌المنافع که مدت‌هاست 
به‌خاطر عملکرد ضعیف و منفعلانه‌اش مورد انتقاد قرار داشته، 
برای بسیاری از کارشناسان سیاسی و اعضای این اتحادیه 
مبهم است. حامیان ادامه حیات اتحادیه می‌گویند از آنجایی 
که بزرگ‌ترین نگرانی کنونی بسیاری از کشورهای عضو، 
تغییرات اقلیمی است، اتحادیه کشورهای مشترک‌المنافع 
می‌تواند در این زمینه نقش مهمی ایفا کند. این احتمال وجود 
دارد که چارلز به‌دلیل علاقه‌مندی شخصی به موضوع تغییرات 
اقلیمی و تجربه زیادی که در زمینه کار با سازمان‌های مرتبط 

دارد، فعالیت بیشتری نسبت به الیزابت دوم داشته باشد.

تمایل به جدایی از مشترک‌المنافع‌ها
در کشورهای ثروتمندتر اتحادیه کشورهای مشترک‌المنافع 
یعنی استرالیا و کانادا، از هم‌اکنون تمایلاتی مبنی بر جدایی 
این اتحادیه دیده می‌شود. در استرالیا، آنتونی آلبانیزی که 
به‌تازگی پست نخست‌وزیری را به دست گرفته، وزیری به 
کابینه اضافه کرده که مأموریتش مدیریت دوره گذار استرالیا 
به یک حکومت جمهوری اعلام شده است. حزب حاکم یعنی 
حزب کارگر، اعلام کرده که هدفش درنهایت تبدیل استرالیا 
به یک جمهوری است که رئیس‌ آن را هم استرالیایی‌ها انتخاب 
کنند. هم‌اکنون ملکه انگلیس، رئیس دولت استرالیا را تحت 

عنوان فرماندار تعیین می‌کند.
اگرچه الیزابت دوم هنوز در میان کانادایی‌ها محبوبیت 
نسبتا بالایی دارد، اما بعید است جانشین او چارلز بتواند 
به چنین مقبولیتی دست یابد. نتایج نظرسنجی مؤسسه 
افکارسنجی انگوس راید در کانادا نشان می‌دهد 62درصد 
از مردم کانادا نسبت به الیزابت دوم دیدگاه مثبتی دارند اما 
نسبت به جانشین او و تداوم حضور خاندان سلطنتی بریتانیا 
در رأس حکومت کانادا دوسوگرایی زیادی در جامعه کانادایی 
دیده می‌شود. 65درصد از پاسخ‌دهندگان در نظرسنجی با 
جانشینی چارلز و تبدیل‌شدن او به پادشاه کانادا مخالفت 
کرده‌ و خواستار پایان حضور سلطنت در رأس کشور خود 
شده‌اند. برای بسیاری از اعضای جامعه چندفرهنگی کانادا، 
حکومت سلطنتی بر این کشور غیرضروری و یا نمادی از 
ستم است؛ اگرچه بخش زیادی از قدرت نفوذ اعضای خاندان 
سلطنتی بریتانیا بر حکومت کانادا مدت‌هاست که از آنها سلب 
شده است. با این‌همه درصورتی که تحولی در قانون اساسی 
کانادا صورت نگیرد، چارلز خودبه‌خود و با مرگ الیزابت دوم به 

پادشاه کانادا تبدیل خواهد شد.

سرگئی لاوروف 
وزیر خارجه روسیه

غرب به اوکراین اجازه نمی‌دهد 
با روسیه وارد مذاکره شود و این 
کشور را از ادامه مذاکره با روسیه 
که پیشنهادهای كی‌يف را به عنوان 
مبنایی برای تدوین یک قطعنامه 
پذیرفته بود، منع می‌کند. غرب 
اوکراین را وادار به تشدید مواضع 
خود در برابر روسیه ساخته است.

)خبرگزاری آناتولی(

امانوئل مکرون 
رئیس‌جمهور فرانسه

دستیابی به یک راه‌حل دیپلماتیک 
پس از خاتمه نبردها در اوکراین تنها 
در صورتی ممکن است که از تحقیر 
روسیه اجتناب شود، زیرا این کار راه 
 خروج را بر کرملین خواهد بست. 
به گوشه انداختن رئیس‌جمهور 
روسیه و بستن راه‌های خروج به 
روی او یک اشتباه بزرگ است.

)دویچه‌وله(

كره‌شمالي 8موشک 
بالستیک آزمايش كرد

كي روز پس از به پایان رسیدن رزمایش‌های دریایی 
مشترک کره‌جنوبی و آمریکا، كره‌شمالي 8موشک 
بالستیک کوتاه‌برد را در سواحل شرقی خود مورد 
آزمایش قرار داد. کارشناسان معتقدند تعداد بالای 
موشک‌ها به معنی اجرای رزمایش بوده، نه تست 
موشکی. به گزارش رویترز، رئیس ستاد مشترک 
ارتش کره‌جنوبی مبدا شلیک این موشک‌ها را 
منطقه سونان در نزدكيي پایتخت کره‌شمالی اعلام 
کرد. این هجدهمین تست موشکی کره‌شمالی در 
سال2022 است؛ روندی که تست موشک‌های 
بالستیک قاره‌پيما را هم دربرمی‌گیرد. همزمان، 
مقام‌هاي نظامي کره‌جنوبی و آمریکا از وجود 
نشانه‎هایی مبنی‌بر آماده شدن كره‌شمالي براي 
كي آزمايش هسته‌ای در شهر شمالی پانگی-ری 

خبر داده‌اند. 

نقل‌قول جهان‌نما

‌خبر

کیوسک

گزارش

مناطق بازپس‌گرفته شده اوكراين
مناطق تحت كنترل روسيه
پيشروی‌های جديد روسيه
مسير حملات روسيه

اوكراينروسيه

خاركف

ایزیوم

لوهانسك

دونباس

سوردونتسك

دونتسك

ماريوپول

مليتوپول

زاپوریژیا
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